
＜総計＞ 4,676 10,961 53,803 19,260 16,763 13,231 2,558 1,991
＜学年別＞
　１年 4,602 28,740 9,970 8,841 7,313 1,478 1,138
　２年 3,034 15,932 5,442 5,039 4,096 763 592
　３年 2,461 7,310 3,033 2,282 1,487 281 227
　４年 833 1,754 771 589 324 36 34
　その他 31 67 44 12 11 0 0
＜科目種類別＞
　講義（合計） 2,220 34,911 11,749 10,954 9,059 1,791 1,358
　　　25人未満 546 2,246 1,086 690 365 54 51
　　　25-49人 550 4,896 2,026 1,502 1,034 164 170
　　　50-99人 535 9,479 3,056 2,965 2,543 524 391
　　　100-199人 371 9,539 2,852 3,018 2,662 589 418
　　　200-299人 111 3,699 1,122 1,198 1,010 224 145
　　　300人以上 107 5,052 1,607 1,581 1,445 236 183
　演習 720 4,130 1,845 1,250 769 153 113
　語学 1,530 12,482 4,729 3,839 2,925 532 457
　実験 105 1,391 507 466 317 61 40
　実技 101 889 430 254 161 21 23
＜履修選択別＞
必修 1,587 16,576 5,744 5,139 4,152 839 702
その他 3,089 37,227 13,516 11,624 9,079 1,719 1,289
＜担当教員別＞
　専任 1,908 24,614 8,644 7,740 6,113 1,196 921
　兼任 2,768 29,189 10,616 9,023 7,118 1,362 1,070
＜科目設置主体別＞

市ヶ谷学部 1,183 12,788 4,944 4,098 2,803 537 406
市ヶ谷教養 1,249 13,474 5,263 4,284 3,034 504 389
⼩⾦井学部 614 9,625 2,914 3,009 2,771 514 417
⼩⾦井教養 282 3,453 1,046 996 1,041 212 158
多摩学部 1,156 13,317 4,470 4,084 3,420 751 592
通信教育 124 731 320 232 119 37 23
その他 68 415 303 60 43 3 6

  1　あまり工
夫していない

2018年度秋学期「学⽣による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（学部）

問1．この授業では、積極的な⼯夫がされていましたか。例えば、熱意、授業⽅法、板書法、スクリーンの⾒やすさ、話し⽅、課題や主
体的な学びへの促しなど。（5段階評価でご回答ください）

項　　目 回答された授
業数

回答した学
生数 回答総数 5　大変工夫

していた 4 3 2



2018年度秋学期「学⽣による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（学部）

＜総計＞ 4,676 10,961 53,803 4,099 3,135 9,168 15,680 21,721
＜学年別＞
　１年 4,602 28,740 2,204 1,639 5,049 8,191 11,657
　２年 3,034 15,932 1,067 818 2,594 4,850 6,603
　３年 2,461 7,310 594 494 1,199 2,089 2,934
　４年 833 1,754 219 166 317 537 515
　その他 31 67 15 18 9 13 12
＜科目種類別＞
　講義（合計） 2,220 34,911 2,079 1,557 4,838 9,678 16,759
　　　25人未満 546 2,246 171 146 428 694 807
　　　25-49人 550 4,896 325 224 717 1,356 2,274
　　　50-99人 535 9,479 626 544 1,583 2,796 3,930
　　　100-199人 371 9,539 544 381 1,224 2,578 4,812
　　　200-299人 111 3,699 171 105 408 980 2,035
　　　300人以上 107 5,052 242 157 478 1,274 2,901
　演習 720 4,130 601 473 967 961 1,128
　語学 1,530 12,482 993 937 3,052 4,649 2,851
　実験 105 1,391 356 148 269 304 314
　実技 101 889 70 20 42 88 669
＜履修選択別＞
必修 1,587 16,576 1,476 1,156 3,564 5,331 5,049
その他 3,089 37,227 2,623 1,979 5,604 10,349 16,672
＜担当教員別＞
　専任 1,908 24,614 2,086 1,545 4,303 6,937 9,743
　兼任 2,768 29,189 2,013 1,590 4,865 8,743 11,978
＜科目設置主体別＞

市ヶ谷学部 1,183 12,788 818 684 2,004 3,758 5,524
市ヶ谷教養 1,249 13,474 860 723 2,435 4,017 5,439
⼩⾦井学部 614 9,625 1,112 823 1,997 2,717 2,976
⼩⾦井教養 282 3,453 246 121 533 1,051 1,502
多摩学部 1,156 13,317 810 563 1,868 3,900 6,176
通信教育 124 731 134 132 213 176 76
その他 68 415 119 89 118 61 28

回答総数 週3時間以
上

週2時間以
上3時間未

満

週1時間以
上2時間未

満

週30分以上
1時間未満

ほとんど⾏って
いない

問2．この授業に関しては、授業時間につき、平均してどれくらいの授業外学習をしていますか。
例えば、予習・復習、課題、授業内容に関する図書・情報収集など、友⼈や教員との討論や質問含む。

項　　目 回答された授
業数

回答した学
生数



2018年度秋学期「学⽣による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（学部）

＜総計＞ 4,676 10,961 53,803 15,848 17,193 15,009 3,705 2,048
＜学年別＞
　１年 4,602 28,740 8,468 8,748 8,240 2,061 1,223
　２年 3,034 15,932 4,314 5,262 4,637 1,123 596
　３年 2,461 7,310 2,389 2,528 1,757 438 198
　４年 833 1,754 638 637 365 83 31
　その他 31 67 39 18 10 0 0
＜科目種類別＞
　講義（合計） 2,220 34,911 9,127 11,025 10,447 2,820 1,492
　　　25人未満 546 2,246 873 760 444 116 53
　　　25-49人 550 4,896 1,612 1,585 1,225 310 164
　　　50-99人 535 9,479 2,217 3,007 2,968 877 410
　　　100-199人 371 9,539 2,286 2,922 3,007 859 465
　　　200-299人 111 3,699 904 1,169 1,187 273 166
　　　300人以上 107 5,052 1,235 1,582 1,616 385 234
　演習 720 4,130 1,620 1,375 870 168 97
　語学 1,530 12,482 4,232 4,122 3,115 622 391
　実験 105 1,391 389 490 391 73 48
　実技 101 889 480 181 186 22 20
＜履修選択別＞
必修 1,587 16,576 5,095 5,148 4,574 1,101 658
その他 3,089 37,227 10,753 12,045 10,435 2,604 1,390
＜担当教員別＞
　専任 1,908 24,614 6,858 7,764 7,141 1,835 1,016
　兼任 2,768 29,189 8,990 9,429 7,868 1,870 1,032
＜科目設置主体別＞

市ヶ谷学部 1,183 12,788 4,080 4,412 3,134 749 413
市ヶ谷教養 1,249 13,474 4,519 4,410 3,415 726 404
⼩⾦井学部 614 9,625 2,110 2,878 3,288 896 453
⼩⾦井教養 282 3,453 914 949 1,185 266 139
多摩学部 1,156 13,317 3,706 4,175 3,801 1,017 618
通信教育 124 731 246 283 140 43 19
その他 68 415 273 86 46 8 2

問3．この授業内容を理解できましたか。（5段階評価でご回答ください）

項　　目 回答された授
業数

回答した学
生数 回答総数 5　大変理解

できた 4 3 2   1　理解で
きなかった



2018年度秋学期「学⽣による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（学部）

＜総計＞ 4,676 10,961 53,803 21,966 14,004 12,656 2,937 2,240
＜学年別＞
　１年 4,602 28,740 11,326 7,297 7,098 1,688 1,331
　２年 3,034 15,932 6,095 4,386 3,914 878 659
　３年 2,461 7,310 3,482 1,905 1,389 316 218
　４年 833 1,754 1,010 407 251 54 32
　その他 31 67 53 9 4 1 0
＜科目種類別＞
　講義（合計） 2,220 34,911 13,377 9,288 8,765 2,008 1,473
　　　25人未満 546 2,246 1,243 551 326 67 59
　　　25-49人 550 4,896 2,313 1,247 943 212 181
　　　50-99人 535 9,479 3,409 2,508 2,529 596 437
　　　100-199人 371 9,539 3,274 2,544 2,640 636 445
　　　200-299人 111 3,699 1,300 1,029 979 236 155
　　　300人以上 107 5,052 1,838 1,409 1,348 261 196
　演習 720 4,130 2,160 962 726 164 118
　語学 1,530 12,482 5,319 3,199 2,714 682 568
　実験 105 1,391 572 393 313 56 57
　実技 101 889 538 162 138 27 24
＜履修選択別＞
必修 1,587 16,576 6,506 4,145 4,072 1,004 849
その他 3,089 37,227 15,460 9,859 8,584 1,933 1,391
＜担当教員別＞
　専任 1,908 24,614 9,811 6,382 6,064 1,362 995
　兼任 2,768 29,189 12,155 7,622 6,592 1,575 1,245
＜科目設置主体別＞

市ヶ谷学部 1,183 12,788 5,720 3,433 2,625 612 398
市ヶ谷教養 1,249 13,474 6,092 3,553 2,791 614 424
⼩⾦井学部 614 9,625 3,180 2,540 2,812 640 453
⼩⾦井教養 282 3,453 1,186 837 1,005 228 197
多摩学部 1,156 13,317 5,038 3,435 3,302 810 732
通信教育 124 731 450 145 79 27 30
その他 68 415 300 61 42 6 6

問4．この授業を履修してよかったと思いますか。（5段階評価でご回答ください）

項　　目 回答された授
業数

回答した学
生数 回答総数 5　大変よ

かった 4 3 2   1　よくな
かった


